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1. Bevezetés, a témaválasztás jelentısége

Napjainkban a Föld öt kontinensén közel nyolcmillió hektáron folyik szılıtermesztés. A

Vitis vinifera L. faj fajtáira épített szılıtermesztési kultúra alapja a szılıalanyok használata

(Pongrácz, 1983). Az 1800-as évek végétıl, a szılıgyökértető (Daktulosphaira vitifoliae,

FITCH) európai pusztításától kezdıdıen kényszerültek a szılıtermesztık az alanyfajták

használatára. Ez az egyetlen kártevı a szó szoros értelemben véve gyökeresen megváltoztatta

szılıtermesztésünket.

A szılıtermesztınek, ha szılıgyökértetőre nem immunis talajon (80%-nál alacsonyabb

kvarc tartalom, 1%-nál magasabb humusztartalom) gazdálkodik, el kell döntenie, hogy a

rendelkezésre álló szılıalanyok közül melyiket kívánja használni. Ennek megválasztása

nagyon sok tényezıtıl függ, melyek kapcsolódnak elsıdlegesen a talaj tulajdonságaihoz,

továbbá a helyi klimatikus tényezıkhöz, a nemes fajtához, a termesztési célhoz, a metszéshez

és a mővelés módhoz. Nincsenek univerzálisan használható szılıalanyaink, amelyek minden

helyi körülményhez megfelelıek lennének, ezért megválasztásuknál komplexen kell nézni a

tényezıket, és azok alapján kell döntenünk.

Az alanynemesítésben elsıdlegesen felhasznált szılıfajok a következık:

• Vitis riparia Scheel.- legkorábban érleli a vesszıjét, könnyen gyökereztethetı,

gyökere a filoxérának ellenáll, lombozata fogékony, hideg tőrıképessége kiváló,

szárazságra nagyon érzékeny.

• Vitis rupestris Mich.- gombabetegségeknek ellenálló, filoxéra rezisztens,

szárazságra érzékeny, mésztőrıképessége gyenge.

• Vitis berlandieri Plan. - vesszıjét a legkésıbben érleli, a filoxérának, valamint a

gombabetegségeknek ellenálló, kiváló a mésztőrı-képessége, nehezen

gyökereztethetı.

• Vitis vinifera L.- szárazság-, mész- és sótőrı-képessége kiváló, könnyen

szaporítható, filoxéra kártételére, gombabetegségekre nagyon fogékony.

Az elsı három faj észak-amerikai származású, elterjedési areájuk eltérı. A Vitis riparia

Scheel. elsısorban a keleti partvidék folyó völgyeiben, a 3 faj közül legnagyobb kiterjedéső

területeken, a Vitis rupestris Mich. a keleti partvidék dél-nyugati területein, a Vitis berlandieri
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Plan. pedig elsısorban Texas sziklás vidékein található meg. A felsorolt tulajdonságaik több

ezeréves egyedfejlıdésük alatt alakultak ki.

A Vitis vinifera L. eurázsiai - köznapi szóhasználatban elterjedt - európai nemes szılı. Az

alanyok elıállításához a fentiekben említett kiváló tulajdonságai miatt használták fel.

Természetesen e négy szılıfajon túlmenıen más, elsısorban észak-amerikai szılıfajokat

(1. táblázat) is felhasználtak a szılıalanyok nemesítése során (Galet, 1998).

1. táblázat. Az alanyfajta-nemesítésben felhasznált észak-amerikai szılıfajok,
fajsorozatok szerinti csoportosításban (Galet, 1998)

Labruscae Cinerascentes

V. labrusca Linnaeus V. berlandieri Planchon

Labruscoideae V. cordifolia Michaux

V. californica Bentham V. cinerea Engelmann

V. caribaea de Candolle Rupestres

V. coriacea Shuttleworth V. rupestris Scheele

V. candicans Engelmann V. monticola Buckley

Aestevales Ripariae

V. lincecumii Buckley V. riparia Michaux (V. vulpina Linnaeus)

V. bicolor le Conte V. rubra Michaux

V. aestivalis Michaux Subgenus Muscadinia

Arachnoideae V. rotundifolia Michaux

V. champini Planchon

V. arizonica Engelmann

A talaj elsıdleges hatással van a szılıre a szerkezetén, víz- és tápanyag-szolgáltató

képességén, a benne élı szervezeteken (mikroszervezetek, gombák, rovarok stb.) keresztül

(Pongrácz, 1983). A legfıbb funkciója a szılıtıke gyökérrendszerének - melyet oltványok

esetében az alanyok fejlesztenek - a víz- és a tápanyagok felvétele, transzlokációja, szintézise

és anyagcseréje a növény növekedési anyagainak és tárolója a szénhidrátoknak (Richards,

1983). A különbözı fajokból származó szılıalanyok, vagy ezek felhasználásával elıállított

fajták eltérı gyökérrendszerőek, mely megnyilvánul az összes gyökértömegben, valamint a

méretüket illetıen a különbözı talajszelvényekben (Perry et al., 1983; Southey és Archer,
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1988). Más kísérletben, melyet Vinifera eredető fajtákkal végeztek, megállapítást nyert, hogy

a gyökér növekedése és elágazása szempontjából a közeg fizikai tulajdonsága meghatározó

lehet. Mindenekelıtt a talaj tömıdöttsége és a talajellenállás szabja meg a gyökér növekedési

ütemét, ezáltal tömegét és felületének kapacitását (Swanapoel és Southey, 1989; Polyák et al.

1992).

A szılıgyökértető (filoxéra) mindig jelen van ültetvényeinkben. Ugyanúgy megtalálható az

oltvánnyal telepített ültetvényekben, mint az alanyültetvényekben, csak eddig még nem

okozott gazdasági kárt. Mindezek ellenére lehet saját gyökéren telepíteni európai nemest, ha a

talajunk jelentıs szilikáttartalommal rendelkezik, a teljes agyag+humusz+alluviális

összetevık aránya kisebb, mint 5%. Ennél magasabb %-ban jelenlévı összetevık esetében,

illetve ha a talaj agyagtartalma eléri a 7%-ot a szılıgyökértető képes a talajban a gyökeret

fertızni, tehát alanyt kell használnunk!

Az alanyok között a filoxéra-tőrésben jelentıs eltérések mutatkoznak. A Vitis vinifera L.

felhasználásával elıállítottak között vannak fogékonysággal jellemezhetık – a vinifera –

rupestris hibridek közül az ’1202 Couderc’, az ’Aramon-Rupestris Ganzin No.1’; a vinifera-

riparia hibridek közül a ’26 Geisenheim’, a ’143 Millardet’; a labrusca-riparia származású

’Vialla’ alanyok – és vannak viszonylag magas rezisztenciával rendelkezık, elsısorban a

berlandieri-vinifera származékok, mint a ’Chasselas x Berlandieri 41 B’, a ’Fercal’, a

’Georgikon 28’. Ez utóbbiak nagy jelentıséggel bírnak a magas mésztartalmú területeken

történı telepítések esetében.

Mivel Magyarország prémium szılıtermelı területei nagyon sok esetben magas

mésztartalmú talajokon találhatók, ez az egyik legfontosabb tényezı az alany

megválasztásánál. Az aktív mésztartalom alapján lehet eldönteni, hogy milyen alanyfajtát kell

használnunk a területünkön. Galet (1947) által készített skála alapján az aktív mésztartalom

figyelembe vételével érzékeny, közepesen mésztőrı, magas mésztőrı csoportokat

képezhetünk az alanyokból.

Néhány szılıtermı területen a talaj nem, vagy csak kis mértékben tartalmaz meszet, ezzel

ellentétben a talajunk savas, alacsony pH-val jellemezhetı. A pH-értéket meszezéssel

mindenféleképpen 5,8 érték felett kell tartanunk, hogy szılıt termeszthessünk.
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Az alacsony pH-val rendelkezı területeken a ’196.17 Cl’ díszlik a legjobban, míg a

legérzékenyebb a ’99 Richter’.

A szárazságtőrı-képesség egyre fontosabb lesz az alanyfajták megválasztásában. A

legszárazabb talajokra elsısorban a berlandieri x rupestris hibrideket ajánlhatjuk, a ’110

Richter’, a ’140 Ruggeri’, az ’1447 Paulsen’ ilyen alanyok, valamint a berlandieri x vinifera

hibridek közül a ’Georgikon 28’ alanyfajtát. A szárazságra a legérzékenyebbek a riparia x

rupestris hibridek, a ’3309 Couderc’, a ’101-14 Mgt’ és a ’Schwarzmann’. Míg a berlandieri

x riparia hibridek általános tőrıképességgel rendelkeznek a szárazságra vonatkozóan, mint, a

’Teleki 8B’, a ’Teleki-Kober 5BB’, a ’420 A’, a ’Teleki 4A SO4’, a ’Teleki-Kober 125 AA’

és a ’Teleki 5C’. Mivel az alany mellett a nemes a másik komponens, érdemes figyelmet

fordítanunk arra, hogy azokon a területeinken, ahol az aszálykár gyakorisága nagy, a nemes is

szárazságtőrı legyen.

A szılı nem szereti a ’lábvizet’, a magas talajvíztartalmú területek nem alkalmasak

szılıtermesztésre. Ha mégis elıfordul a területen egy-egy ilyen kedvezıtlen tulajdonsággal

rendelkezı talajfolt, elsısorban meliorációval tudunk rajta segíteni. Az alanyok közül a

sekélyen gyökerezı ’Riparia portalis’, a ’3306 Couderc’ és az ’1616 Couderc’ alanyok

segíthetnek, de feltétlenül kerüljük a ’Rupestris du Lot’, a ’3309 Couderc’, a ’420 A’, a

’Chasselas x Berlandieri 41 B’ használatát.

A tápanyagok felvételében az alanyoknak nagy szerepük van. Hazai ültetvényeinkben a Mg

hiány nagyon gyakran elıfordul, melynek elsıdleges oka a helytelen K:Mg arány kialakulása.

Természetesen ezt az állapotot helyes tápanyag-utánpótlással tudjuk megszüntetni. Az

alanyokkal is van lehetıségünk az ilyen körülményekhez történı alkalmazkodásra. A Mg-

hiányra rendkívül érzékeny a ’Teleki-Fuhr SO4’, a ’Fercal’ valamint a ’Teleki 5C’. Ezekkel

ellentétben a ’Georgikon 28’, a ’Georgikon 103’, a ’140 Ruggeri’, az ’1103 Paulsen’ tőrik a

legjobban a Mg hiányt. A nemes fajtának, csakúgy, mint a szárazságtőrı-képesség esetén,

nagy szerepe van a hiánytünetek kialakulásában, ezért a fokozottan érzékeny fajtákat (’Olasz

rizling’, ’Sauvignon blanc’, ’Piros tramini’, ’Főszeres tramini’, ’Cabernet sauvignon’,

’Cardinal’) célszerő az elıbb felsorolt, jó abszorpcióval rendelkezı alanyokra oltani.

Az alanyok növekedési erélyében jelentıs eltérések vannak, azonban ezek a különbségek

nem feltétlenül jelennek meg a szılıültetvényben, mert nagymértékben függ a nemes fajtától

és az ültetvény más adottságaitól is. Termékenyebb talajon, ideális tápanyag ellátottsági

körülmények között a szılıtıkék növekedése erıteljesebb, mint sekély, tápanyagban szegény

talajon. Az erıteljesebb növekedési eréllyel rendelkezı nemes fajta a különbözı alanyokra
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oltva is erıteljesebb növekedéső lesz, mint egy gyengébb növekedéső. Mindezek ellenére az

alanyaink növekedési erélyre gyakorolt hatásában különbséget tudunk tenni. Rendkívül

erıteljes növekedést indukál a ’Rupestris du Lot’, a ’99 Richter’, a ’110 Richter’, az ’1103

Paulsen’, a ’Fercal’, a ’Teleki-Kober 5BB’, átlagos növekedési erélyő tıkét kapunk a ’3309

Couderc’, a ’Teleki 5C’, a ’Teleki 4A SO4’, a ’140 Ruggeri’, a ’Börner’ alanyokon, míg

gyengébb növekedést indukál a nemes fajtán a ’Teleki 8B’, a ’101-14 Mgt’ és a ’Georgikon

28’.

A termés mennyiségét elsısorban a termesztett nemes fajta, a mővelésmód, a metszésmód

és a terület adottságai határozzák meg. Azonos rügyterhelés mellett a generatívabb nemes

fajta nagyobb termésmennyiséget eredményez, mint a kisebb rügytermékenységgel

jellemezhetı. A termésmennyiség eddigi eredményeinket figyelembe véve az adott évjárat

hatásaitól nagyon nagymértékben függ (Kocsis, 1998). Mindezek ellenére az alanyok

kismértékő befolyásoló hatását tapasztaltuk és megállapítottuk, hogy alany-nemes

kombinációnként eltérıen ugyan, de lehet termésfokozó hatásuk. A ’Teleki-Kober 5BB’, a

’140 Ruggeri’, a ’Fercal’ és a ’Georgikon 28’ mutatott ilyen hatást.

A termésmennyiség és -minıség közötti összefüggéseket részletesen tanulmányozták

szılıültetvények esetében és leegyszerősítve két fı megállapítás körül csoportosulnak a

kutatók. Az egyik szerint, ha a termésmennyiséget növelem, akkor a minısége csökkenni fog,

míg a másik szerint nem a növekvı termésmennyiség a minıséget befolyásoló elsıdleges

tényezı. Véleményünk szerint Negrul (1961) állítását lehet követni ebben az esetben, ami

szerint a termés mennyiség és minıség közötti összefüggés nem állandó a szılı esetében. A

szılı minısége növekvı termés mennyiség és csökkenı termésmennyiség mellett is lehet

behatárolt. A nagyon sok tényezı közül, ami a mennyiség és minıség harmóniájának a

kialakítását teszi lehetıvé, említhetjük a szılıültetvény földrajzi elhelyezkedését (Branes et

al., 1980), a dőlıválasztást (Iacono et al., 2000), az évjáratot (Diófási, 1985), az alkalmazott

termesztéstechnológiát (Carbonneau, 1990), a betakarítás idejét (Ediger et al., 2000), a szılı

egészségi állapotát (Ribéreau-Gayon et al., 2000) és az oltványt, ami a legtöbb esetben áll az

alanyból és a ráoltott nemesbıl (Kocsis, et al., 2004).
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2. Tudományos elızmények

2. 1. A járulékos gyökérképzés sajátosságai

2.1.1. Járulékos gyökérképzés szerepe szılınél

A járulékos gyökerek eredetüket tekintve is különböznek a fıgyökereken képzıdött

oldalgyökerektıl, mivel a vesszı szövetébıl fejlıdnek és nem a gyökérébıl. Járulékos

gyökerek a hajtások széles szöveti skálájából képzıdhetnek a fás növények esetében (Lovell

és White, 1986). A járulékos gyökérképzıdés indukálása a szövetben található komponensek

által szabályozott, növényi növekedési regulátorokkal (mint az auxinok és citokininek),

nitrogén tartalmú vegyületekkel (mint a spermine és spermidine), és szénhidrátokkal, melyek

genetikailag rögzített tulajdonságok (Haissig, 1974; Kozlowski, 1992; Friend et al., 1994;

Howard, 1994). A járulékos gyökérképzıdés akkor került az érdeklıdés középpontjába,

amikor a fás növényeket kereskedelmi méretekben kezdték szaporítani. Jó néhány kiváló

könyv, áttekintı tanulmány készült a járulékos gyökérképzés kémiai, környezeti és genetikai

hátterérıl fókuszba állítva a termesztett fásszárú kultúrnövényeinket (Davis et al., 1988; Davis

és Haissig, 1990; Davis és Haissig, 1994; Howard, 1994; Altman és Waisel, 1997). Elıször

áttekintést nyújtunk a fás dugványoknál már megismert környezeti és kémiai szabályozásról,

kitérve a félfás Vitis nemzetségre tett megállapításokra a járulékos gyökérképzıdésre

vonatkozóan. Eredményeinket az 5.1. fejezetben mutatjuk be a téli rügy szerepét illetıen,

mely szerint a szılıalanyoknál elısegíti vagy gátolja a járulékos gyökérképzıdést, mely

tulajdonságukban jelentıs eltéréseket tapasztaltunk.

A tudományos nevezéktant illetıen a járulékos gyökérképzıdést használjuk az írásunkban

mindenütt, megjegyezve, hogy ez alatt értjük az iniciálást, a primordium képzıdést, a

primordium iniciálást és ezen kifejezéseket váltogatva is egyenértékőként alkalmazzuk.

Tesszük mindezt azért, mivel általános terminológia ezen a területen soha nem alakult ki

(Lovell és White, 1986; Haissig, 1974; Davis és Haissig, 1990), de figyelembe vesszük

Gaspar et al. (1997) és de Klerk et al. (1999) munkáját a sejtindukció, az iniciálás és a

kifejezıdés fiziológiai fázisait illetıen a járulékos gyökérképzıdésre.
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 Fás szárú növények vesszıi képezték a legtöbb kutatást a járulékos gyökérképzıdésre

vonatkozóan. Nagy és növekvı számú információ áll rendelkezésre különbözı fontos

termesztésbe vont keményfájú, illetve félkeményfájú nemzetségek járulékos gyökérképzésére

beleértve a Citrus, Eucalyptus, Hedera, Juglans, Malus, Populus, Prunus, Pyrus, Salix és

Vaccinium nemzetségeket.

Ennek az írásnak nem lehet a célja, hogy az összes ezzel kapcsolatos információt

teljeskörően tárgyalja, de azokat a megállapításokat, amelyeknek egyértelmő egyetemleges az

élettani vonatkozása, valamint a szılıvel kapcsolatosak, tárgyaljuk. Mindehhez hozzáadva

tárgyaljuk a rügyek meglétének, vagy eltávolításának hatását a járulékos gyökérképzésben

nem csak a szılıre, hanem más fajok nemzetségeire vonatkozóan is.

A fásszárú növények nemesítési programja, beleértve a szılıt is, idıigényes a lassú

fejlıdésük és hosszú generációs idejük miatt (De Klerk et al., 1999). A Vitis vinifera fajtái

hímnıs virágúak és öntermékenyülık, de keresztezıdnek a fajon belül és a rokon fajokkal is

(Olmo, 1976). Egy kiválasztott tulajdonság keresztezéssel történı bevitele az alanyfajtába

(például a mésztőrıképesség a V. vinifera-ból), mialatt a visszakeresztezést a korábbi jó

tulajdonságok megırzése céljából el kell végezni (például a szılıgyökértető-rezisztencia

megırzése) 25 évet vesz igénybe (Ravaz, 1897), és még lehet, hogy így sem sikerül (Lider,

1957; Lider, 1958). A borszılı, amely az összes szılıtermesztés 80%-át teszi ki századokon

keresztül vegetatív úton került szaporításra (Meredith, 2000). A járulékos gyökérképzés tehát

központi kérdése a szaporításnak.

A járulékos gyökérképzés kutatása két ok miatt lassult le az elmúlt idıszakban: 1) a


[…]


lehetséges táplálkozása a V. vinifera L. fajon és észak-amerikai alanyként felhasznált
Vitis sp. fajokon.

2. ábra. Az oltási kombinációk mintái (rajz: Kocsisné M. G.)

3. ábra. A kísérlet sémája bemutatja a reciprok-oltások kombinációit, amit annak

meghatározására állítottunk be, hogy a téli rügy szerepét tisztázzuk a rekalcitráns és
nem rekalcitráns gyökérképzésben. Az oltási komponensek minden kombinációban a
normális polaritásnak megfelelıen kerültek összeillesztésre, más szóval a polárisan
felsı komponens esetében a nódusz állt apikális irányba, a hajtás szövetnek
megfelelıen, a polárisan alsó, bazális részen lévı oltási komponens nódusza az
apikális résztıl távol bazálisan került összeillesztésre. A nemesen az A, B és C
kombinációkban a téli rügy meghagyásra került. A D, E és F kombinációkban a téli
rügyet eltávolítottuk a nóduszról. A G, H és I kombinációkban internódiumokat
oltottunk össze.

4. ábra. A talajcsapda feketére festett 0,5 mm falvastagságú kemény polietilén doboz,

melynek belsejében cikk-cakkosra hajtogatott mászó rács került beépítésre, a tetejére
ragacslapot tudtunk elhelyezni.

5. ábra. A bazális oltási komponensen, az alanyon fejlıdött gyökerek száma, amikor

azonos hosszúságú (3cm) Vitis vinifera cv. Cabernet sauvignon volt a felsı oltási
komponens, a nemes. 20 mérés átlagát mutatjuk, az SzD érték 95 % szignifikancia
szinten 2 alatt volt minden esetben. Az A jelzésnél a rügy rajt volt az alanyon, a B
jelőnél eltávolításra került és a C jelőnél internódium volt. A hátsó sorban V. vinifera
cv. Cabernet Savignon, a középsı sorban V. riparia X V. rupestris cv. 101-14 és végül
az elsı sorban V. berlandieri X V. rupestris cv. 420A volt az alany.

6. ábra. A V. vinifera cv. CS 3 cm-es nemes részén fejlıdésnek indult gyökerek száma,
amikor egy 3 cm-es alanyrészre került ráoltásra. A mérések átlagát (n ≅ 20
mindenegyes oszlopra vonatkozóan) az alanyok szerint mutatjuk be, ahol A) a
nóduszon rügy található, B) a nóduszról a rügyet eltávolítottuk, vagy C) internódium
volt megtalálható. Az SzD érték általában az átlagoknál 10 %-al alacsonyabb érték
volt.

7. ábra. A fejlıdésnek indult összes gyökér a Vitis vinifera cv. Cabernet Sauvignon 3 cm-
es nemes részén, amikor egy 3 cm-es alanyrészre került ráoltásra. Az oltás nemes és
alany része a megfelelı polaritás szerint került összeillesztésre. A mérések átlagát (n ≅
20 mindenegyes oszlopra vonatkozóan) az alanyok szerint mutatjuk be, ahol A) a
nóduszon rügy található, B) a nóduszról a rügyet eltávolítottuk, vagy C) internódium
volt megtalálható. Az SzD érték általában az átlagoknál 10 %-al alacsonyabb érték
volt. A hátsó sorban (CS/CS) V. vinifera cv. Cabernet Savignon, a középsı sorban
(CS/101-14) V. riparia X V. rupestris cv. 101-14 és végül az elsı sorban (CS/420A)
V. berlandieri X V. rupestris cv. 420A volt az alany.
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8. ábra. Az alanyon, fejlıdött gyökerek száma, amikor azonos hosszúságú (3cm) Vitis
riparia X Vitis rupestris cv. 101-14 volt a felsı oltási komponens, a nemes. 20 mérés
átlagát mutatjuk, az SzD érték 10 % alatt volt minden esetben. Az A jelzésnél a rügy
rajt volt az alanyon, a B jelőnél eltávolításra került és a C jelőnél internódium volt. A
hátsó sorban V. vinifera cv. Cabernet Savignon, a középsı sorban V. riparia X V.
rupestris cv. 101-14 és végül az elsı sorban V. berlandieri X V. rupestris cv. 420A
volt az alany.

9. ábra. A 101-14 nemes részén fejlıdésnek indult gyökerek száma. A mérések átlagát (n
≅ 20 mindenegyes oszlopra vonatkozóan) az alanyok szerint mutatjuk be, ahol A) a
nóduszon rügy található, B) a nóduszról a rügyet eltávolítottuk, vagy C) internódium
volt megtalálható. Az SzD érték általában az átlagoknál 10 %-al alacsonyabb érték
volt. A hátsó sorban (101-14/CS) V. vinifera cv. Cabernet Savignon, a középsı sorban
(101-14/101-14) V. riparia X V. rupestris cv. 101-14 és végül az elsı sorban (101-
14/420A) V. berlandieri X V. rupestris cv. 420A volt az alany.

10. ábra. A fejlıdésnek indult összes gyökér a Vitis riparia X Vitis rupestris cv. 101-14 3

cm-es nemes részén, amikor egy 3 cm-es alanyrészre került ráoltásra. Az oltás nemes
és alany része a megfelelı polaritás szerint került összeillesztésre. A mérések átlagát
(n ≅ 20 mindenegyes oszlopra vonatkozóan) az alanyok szerint mutatjuk be, ahol A) a
nóduszon rügy található, B) a nóduszról a rügyet eltávolítottuk, vagy C) internódium
volt megtalálható. Az SzD érték általában az átlagoknál 10 %-al alacsonyabb érték
volt. A hátsó sorban (101-14/CS) V. vinifera cv. Cabernet Savignon, a középsı sorban
(101-14/101-14) V. riparia X V. rupestris cv. 101-14 és végül az elsı sorban (101-
14/420A) V. berlandieri X V. rupestris cv. 420A volt az alany.

11. ábra. A bazális oltási komponensen, hívjuk alanynak, fejlıdött gyökerek száma,

amikor azonos hosszúságú (3cm) Vitis berlandieri X Vitis rupestris cv. 420A volt a
felsı oltási komponens, a nemes. 20 mérés átlagát mutatjuk, az SzD érték 10 % alatt
volt minden esetben. Az A jelzésnél a rügy rajt volt az alanyon, a B jelőnél
eltávolításra került és a C jelőnél internódium volt. A hátsó sorban V. vinifera cv.
Cabernet Savignon, a középsı sorban V. riparia X V. rupestris cv. 101-14 és végül az
elsı sorban V. berlandieri X V. rupestris cv. 420A volt az alany.

12. ábra. A Vitis berlanieri X Vitis rupestris cv. 420A 3 cm-es nemes részén fejlıdésnek
indult gyökerek száma, amikor egy 3 cm-es alanyrészre került ráoltásra. Az oltás
nemes és alany része a megfelelı polaritás szerint került összeillesztésre. A mérések
átlagát (n ≅ 20 mindenegyes oszlopra vonatkozóan) az alanyok szerint mutatjuk be,
ahol A) a nóduszon rügy található, B) a nóduszról a rügyet eltávolítottuk, vagy C)
internódium volt megtalálható. Az SzD érték általában az átlagoknál 10 %-al
alacsonyabb érték volt. A hátsó sorban (420A/CS) V. vinifera cv. Cabernet Savignon,
a középsı sorban (420A/101-14) V. riparia X V. rupestris cv. 101-14 és végül az elsı
sorban (420A/420A) V. berlandieri X V. rupestris cv. 420A volt az alany.

13. ábra. A fejlıdésnek indult összes gyökér a Vitis berlandieri X Vitis rupestris cv. 420A

3 cm-es nemes részén, amikor egy 3 cm-es alanyrészre került ráoltásra. Az oltás
nemes és alany része a megfelelı polaritás szerint került összeillesztésre. A mérések
átlagát (n ≅ 20 mindenegyes oszlopra vonatkozóan) az alanyok szerint mutatjuk be,
ahol A) a nóduszon rügy található, B) a nóduszról a rügyet eltávolítottuk, vagy C)
internódium volt megtalálható. Az SzD érték általában az átlagoknál 10 %-al
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alacsonyabb érték volt. A hátsó sorban (420A/CS) V. vinifera cv. Cabernet Savignon,
a középsı sorban (420A/101-14) V. riparia X V. rupestris cv. 101-14 és végül az elsı
sorban (420A/420A) V. berlandieri X V. rupestris cv. 420A volt az alany.

14. ábra. Az egyes oltvány kombinációk bazális részén képzıdött kallusz szövetek

száraztömege. A Vitis vinifera cv. Cabernet Sauvignon (CS) képviselte a nemes részt
és a CS, V. riparia × V. rupestris cv. 101-14 (101-14) vagy V. berlandieri × V.
rupestris cv. 420A (420A) volt az alany. Mindhárom nemes/ alany szett kilenc
kombinációja (amit a 2. ábra is mutatott A-tól I-ig) látható. 20 ismétlés átlaga kerül
bemutatásra. Minden nemes/ alany kombináció statisztikailag igazoltan (P < 0.05)
különbözik, ha az oszlopokon feltőntetett hibasávok nem fedik egymást.

15. ábra. A genetikai hasonlóságot mutató dendrogramon a hat magyar szılıgyökértető

kolónia (HUN-1R, HUN-1G, HUN-2R, HUN-2G, HUN-3R, HUN-3G) és a Kalifornia
’A’ biotípus koefficiense került bemutatásra.

16. ábra. A kumulatív szılıgyökértető populáció és a vesszı hosszúság közötti

összefüggés ’Teleki 5C’ alany esetében, Cserszegtomajon.

17. ábra. Vegetációs idıben egy hajtáson táplálkozó összes szılıgyökértető egyedszáma
és az elsı gubacs megjelenése közötti összefüggés.

18. ábra. Az ¼ négyzetgyökkel transzformált gubacsszám hajtásonkénti alakulása a

csapadék függvényében ’Teleki 8 B’ alanyon.

19. ábra. A talaj- és a légcsapdák által fogott egyedek száma (db) kéthetes
idıintervallumban a vegetáció kezdetétıl a lombhullásig.

20. ábra. A szılıgyökértető különbözı fejlıdési alakjainak elsı, mozgó lárva , 2.-3.-4.

lárva alakok (nimfák) és kifejelett egyedek egyedszáma 100 g gyökérre vonatkoztatva
’Teleki 8B’ gyökerén júniustól októberig.

21. ábra. A sikeresen meggyökereztetett egy rügyes dugványok számának korrelációja

(p=0.05) és a 100 mm hosszú alanyvesszıben mért keményítı %-os aránya az összes
szénhidráton belül.

22. ábra. Az egyrügyes dugványok száma (oszlopok) és a keményítı tartalma a veszıknek

(n=7) (vonal diagram) győjtési idıpontok és alanyok szerint. A folyamatos, fekete
színő vízszintes vonal az alanyok átlagában mutatja a megeredt dugványok számát, a
vonal diagrammal azonos színő folyamatos vízszintes vonal a keményítı-tartalmak
alanyok szerinti átlagát mutatja.

23. ábra. Szılıalanyok CO2-kibocsátásának alakulása öt napon keresztül három
különbözı hımérsékleten (2,5 oC, 5 oC és 12,5 oC) tárolva 10 óránként mérve.

24. ábra. Szén-dioxid-kibocsátás 2,5, 5, és 12,5 Celsius fokon 1 g szılıvesszıtömegre

vonatkoztatva hat szılıalanyfajta esetében.

25. ábra. A levelek virágzáskor mért K-tartalma 1999-ben (csapadékos évben) és 2000-
ben (aszályos évben) Cserszegtomajon.
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26. ábra. A szüretkor levelekben mért K-tartalom és a bogyókban mért cukortartalom
közötti összefüggés eredménye.

27. ábra. A kálium- és nátriumtartalmak alakulása a Pelso (erıs), az Olasz rizling
(középerıs) és a Vinitor (gyenge) eltérı növekedési eréllyel jellemezhetı nemes fajták
mustjában a vizsgált alanyok (n=3) szerint 2000-ben.

28. ábra. A kálicum-, a magnézium- és a foszfortartalmak alakulása a Pelso (erıs), az
Olasz rizling (középerıs) és a Vinitor (gyenge) eltérı növekedési eréllyel jellemezhetı
nemes fajták mustjában a vizsgált alanyok (n=3) szerint 2000-ben.

29. ábra. Teleki 5C alanyra oltott Kékfrankos levelén jelentkezı perzselés 2007-ben
Cserszegtomajon.

30. ábra. A Cserszegtomajon beállított öt alanyfajta és a ’Kékfrankos’, a ’Cabernet
sauvignon’ nemes fajták kombinációnak 2007 és 2008 években mért magyar
mustfokának és leukoantocianin tartalmának regressziója.