Opponensi vélemény

Kocsis László: Szőlőalanyok egyes fiziológiai jellemzőinek és biotikus tényezőinek értékelése

c. doktori értekezéséről

Ha a szőlőgyökértetű napjainkban terjedt volna el a világ jelentősebb szőlőtermő régióiban az

ültetvények védelme érdekében elképzelhetetlenül nagy mennyiségű inszekticidet juttatnánk

a talajba. Miután azonban az 1800-as évek végén igazán hatékony kémiai védekezési

eljárás nem állt a termesztők rendelkezésére, megszületett a világ mezőgazdaságában egy

történelmi jelentőségű környezetkímélő eljárás, a szőlőgyökértetűvel szemben rezisztens

szőlőfajtákra alapozott oltványszőlő termesztése. Ezt csak szinte felbecsülhetetlen mértékű és

értékű szellemi és anyagi beruházással lehetett megvalósítani. A szőlőtermesztésnek egy új

ágazatát kellett megszervezni. A szőlőalanyok körének az igények szerinti bővítése, biológiai

tulajdonságainak feltárása napjainkban is jelentős kutatási kapacitást köt le. Nem valószínű,

hogy a jelenleg viszonylag könnyen alkalmazható kémiai védekezési eljárások ismeretében

mindez létre jött volna, és ennek hiányában kutatnánk a környezetkímélő megoldás

lehetőségét. Az ma már vitán felül áll, hogy termékeink védelmének környezetkímélő

lehetőségei mennyire fontosak, a meglévők fenntartására, fejlesztésére valamint újabbak

kidolgozására nem csak termesztési szempontok miatt vagyunk kötelezettek. Ezért tartom

időszerűnek, fontosnak Kocsis László munkáját.

A disszertáció a formai és tartalmi követelményeknek megfelel.

Kocsis László disszertációjában a hazai szőlőtermesztés fejlesztése szempontjából

több jelentős kérdés tárgyal. Közülük a magyarországi szőlőgyökértetű populációk

életképességének vizsgálatával foglalkozó fejezet bírálatára vállalkozhatok.

A Jelölt a Tudományos előzmények c. fejezetben az irodalmi adatok széleskörű áttekintése

alapján a témakör megfelelő áttekintését nyújtja.

A célkitűzések megvalósításának körülményei fejezetben foglaltak szerint a szőlőgyökértetű

életmódjának tanulmányozására új, a célkitűzésnek megfelelő módszereket dolgozott ki,

azokat eredményesen alkalmazta.

A hazai szőlőgyökértetű populációk táplálék preferenciáját, vitalitását az elmúlt évtizedekben

Kaliforniában kidolgozott módszerek alapján vizsgálta. Villányból, Nemesgulácsról és

Keszthelyről származó gyökértetű populációk és egy kaliforniai populáció egyedeinek

fejlődési indexét, a fekunditását és a tojásainak mennyiségét vette egybe. Elvégezték a

populációk genetikai vizsgálatát. Ezek során a hazai szőlőgyökértetű populációk között

határozott eltéréseket mutatott ki.

A jelenlegi hazai vizsgálatok is bizonyítják, hogy bár a szőlőgyökértetű populációi alig

150 éve fordulnak elő az európai szőlőültetvényekben, már egy ilyen viszonylag rövid

időn belül is jelentős különbségek alakultak ki táplálék preferenciájukban. Ez egy további

bizonyítéka a faj változékonyságának, eltérő biológiai sajátosságokkal rendelkező populációk

kialakulásának, aminek gazdasági kihatásai is vannak.

A Szerző három módszert dolgozott ki annak megállapítására, hogy a szőlőgyökértetű mikor

és mely fejlődési alakban vándorol a földfeletti részekre.

A Jelölt a levéllakó alak egyedszámának változását vizsgálva a korábbiaktól eltérő, egészen új

megállapítást teszi, miszerint a leveleken gubacsot okozó lárvák a gyökéren élő kolóniákból a

vegetációs időszakban folyamatosan vándorolnak a földfeletti részekre.

Kérdésem

Az interspecifikus fajták előállítása, termesztése mennyiben befolyásolhatja a szőlőgyökértetű

populációk táplálék preferenciájának módosulását.

A vizsgálatai során alkalmazott talaj- és légcsapdák adatai alapján hazai viszonyok között

teljes biztonsággal kizárható-e a szexuális nemzedék előfordulása, szerepe a szőlőgyökértetű

fejlődésében, a populációk táplálék preferenciájának változásában.

Új kutatási eredményeknek ismerem el az alábbiakat

A szőlőgyökértetű magyarországi populációi képesek táplálkozási helyüktől függetlenül

életben maradni, fejlődni és szaporodni „SO4” és „T5C” alanyokon.

Magyarország különböző vidékein előforduló szőlőgyökértetű populációk között genetikailag

igazolható különbségek vannak.

A leveleken gubacsot okozó lárvák a korábban közöltektől eltérően a gyökéren élő

kolóniákból vándorolnak a földfeletti részekre, azok nem a tőke földfeletti részein áttelelt

tojásból kelnek ki.

A rendelkezésre álló adatokat figyelembe véve megállapítható, hogy a szőlőgyökértetű

életmódját, táplálék preferenciáját illetően Kocsis László végezte el az első olyan

alapvető vizsgálatokat amelyek a hazai szőlőoltvány termesztés fenntartása és fejlesztése

szempontjából elengedhetetlenül fontosak.

Mindezek alapján a disszertációt a magam részéről nyilvános vitára alkalmasnak tartom, a mű

elfogadását javaslom.

Budapest, 2011-05-20,

Jenser Gábor
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